
 

 

Обґрунтування 

до питання про схвалення проєкту постанови Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, «Про затвердження Змін до Правил роздрібного ринку 

електричної енергії» 

 

Відносини на роздрібному ринку електроенергії регулюються Законом 

України «Про ринок електричної енергії» (далі - Закон) та іншими 

нормативно-правовими актами, зокрема Правилами роздрібного ринку 

електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 14.03.2018 

№ 312 (далі - Правила роздрібного ринку). Так, відповідно до положень Закону   

учасники ринку електричної енергії провадять свою діяльність на ринку 

електричної енергії на договірних засадах. Укладення договорів між 

споживачами та іншими учасниками роздрібного ринку електричної енергії 

здійснюється у порядку, визначеному Правилами роздрібного ринку. Правила 

роздрібного ринку передбачають, зокрема, загальні умови постачання 

електричної енергії споживачам, систему договірних відносин між 

учасниками роздрібного ринку, права та обов'язки учасників ринку, умови та 

порядок припинення та відновлення постачання електричної енергії 

споживачу.  

З метою удосконалення норм Правил роздрібного ринку в частині 

запобігання споживанню електричної енергії за фіксованою ціною для 

побутових споживачів на непобутові потреби, а також врегулювання дій 

учасників роздрібного ринку у разі підтвердження вказаних фактів, 

Департаментом із регулювання відносин та захисту прав споживачів на 

роздрібному ринку електричної енергії розроблено проєкт постанови НКРЕКП 

«Про затвердження Змін до Правил роздрібного ринку електричної енергії» 

(далі – Проєкт), який передбачає нормативне врегулювання вказаних вище 

питань. 

Зазначений Проєкт містить ознаки регуляторного акта та потребує 

проходження процедури підготовки відповідно до частини першої статті 15 

Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг». 

Враховуючи вищевикладене, Департамент із регулювання відносин та 

захисту прав споживачів на роздрібному ринку електричної енергії пропонує: 

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Правил роздрібного ринку електричної енергії». 

2. Оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Правил роздрібного ринку електричної енергії» на офіційному вебсайті 

НКРЕКП з метою одержання зауважень і пропозицій та подальших відкритих 

обговорень. 

 

Директор Департаменту із регулювання  

відносин та захисту прав споживачів на 

роздрібному ринку електричної енергії                    Олег КОСТРИКІН 



                                                          
ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

 

 

ПОСТАНОВА 
 

 

 

___________        № _______ 
 

 

 

 

 

Київ 

 

 

Про затвердження Змін до  

Правил роздрібного ринку 

електричної енергії 

 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання  у сферах 

енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

 

1. Затвердити Зміни до Правил роздрібного ринку електричної енергії, 

затверджених постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня                 

2018 року № 312 (далі – Зміни до Правил), що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                 Юрій ВЛАСЕНКО   



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної 

комісії, що здійснює 

державне регулювання у 

сферах енергетики та 

комунальних послуг 

_________________ № _____ 

 

 

Зміни до Правил роздрібного ринку електричної енергії 

 

 

1. Абзац п’ятдесят восьмий  пункту 1.1.2 глави 1.1 розділу I викласти в 

такій редакції: 

«приватне домогосподарство - земельна ділянка разом з розташованим на 

ній за однією адресою житловим будинком, дачним або садовим будинком, 

котеджем (разом з господарськими (присадибними) будівлями, наземними 

та/або підземними комунікаціями  у разі їх наявності), що належить 

індивідуальному побутовому споживачу на праві власності. До складу членів 

приватного домогосподарства належать його власник та співвласники;»; 

 

2. У главі 2.3 розділу IІ: 

у пункті 2.3.12 перше речення абзацу шостого після слів «на непобутові 

потреби» доповнити словом «індивідуальний»; 

абзац сьомий викласти в такій редакції: 

«У разі споживання електричної енергії на об'єкті колективного 

побутового споживача або іншого споживача електричної енергії за фіксованою 

ціною для побутових споживачів на непобутові потреби (на потреби для яких 

застосування фіксованої ціни на електричну енергію не передбачено 

законодавством), такий споживач має звернутись до оператора системи із заявою 

про організацію окремого обліку споживання електричної енергії на непобутові 

потреби, шляхом встановлення додаткового засобу обліку.»; 

абзац восьмий після слів «порушення шляхом негайного» доповнити 

знаками та словами «(протягом одного дня)»; 

у тексті абревіатуру «ПРРЕЕ» замінити словами «цих Правил»; 

після абзацу чотирнадцятого доповнити новим абзацом п’ятнадцятим 

такого змісту: 

«У разі отримання від споживача повідомлення про припинення ним 

споживання електричної енергії на непобутові потреби, оператор системи  

зобов’язаний протягом 5 робочих днів з дня отримання такого повідомлення, 

здійснити перевірку та зафіксувати  припинення споживання електричної енергії 

на непобутові потреби на об’єкті побутового  споживача.». 

У зв’язку з цим абзаци п’ятнадцятий - двадцять другий вважати 

відповідно абзацами шістнадцятим - двадцять третім; 

абзац дев’ятнадцятий викласти в такій редакції: 

«Електропостачальник, на підставі рішення комісії з розгляду акта про 

порушення цих Правил, проводить перерахунок вартості за фактично спожиту 

електричну енергію на об'єкті споживача за відповідним тарифом (ціною) згідно 



2 

 

з чинним законодавством з дня останнього контрольного огляду засобу 

комерційного обліку, але не більше шести місяців до дня виявлення порушення, 

а у разі його не здійснення – з дня останньої технічної перевірки до дня 

виявлення порушення, але не більше трьох років, та за період з дня виявлення 

порушення до дня його усунення, та надає споживачу коригуючий платіжний 

документ для оплати. Під час засідання комісії з розгляду акта про порушення, 

споживач може визнати факт споживання ним електричної енергії на непобутові 

потреби, про що складає письмову заяву.»; 

абзаци двадцять перший – двадцять третій замінити одним абзацом 

двадцять першим у такій редакції: 

«З дня виявлення порушення споживачем цих Правил (складення акта про 

порушення) до дня усунення споживачем порушення (зокрема, врегулювання 

договірних відносин у порядку, передбаченому цим пунктом Правил) 

нарахування вартості фактично спожитої електричної енергії споживачем 

здійснюється електропостачальником за ціною для непобутових потреб.»; 

абзаци третій та четвертий пункту 2.3.18 замінити чотирма абзацами 

третім – шостим у  такій редакції: 

«ОСР/ОСП здійснює розподіл обсягів електричної енергії відповідно до 

акта розподіленої електричної енергії з першого дня календарного місяця, 

наступного за місяцем, у якому підписано акт розподіленої електричної енергії: 

на побутові потреби в межах обсягів соціальних нормативів для 

користування послугами з постачання та розподілу електричної енергії у 

житлових приміщеннях, встановлених постановою КМУ № 409; 

на непобутові потреби у розмірі перевищення обсягів соціальних 

нормативів для користування послугами з постачання та розподілу електричної 

енергії у житлових приміщеннях, встановлених постановою КМУ № 409. 

Споживач звертається до електропостачальника із заявою про оформлення 

договірних відносин щодо споживання електричної енергії на непобутові 

потреби шляхом обрання відповідної комерційної пропозиції з урахуванням 

пункту 3.2.9 глави 3.2 розділу ІІІ цих Правил. У такому випадку дата 

врегулювання договірних відносин з електропостачальником щодо споживання 

електричної енергії на побутові та непобутові потреби вважається датою 

усунення порушення.». 

 

3. Абзац третій пункту 5.5.2 глави 5.5 розділу V доповнити реченням 

такого змісту: 

«У разі використання приватним домогосподарством електричної енергії 

на побутові та непобутові потреби відповідно до акта розподіленої електричної 

енергії (додаток 11 до договору споживача про надання послуг з розподілу 

(передачі) електричної енергії), продаж надлишку виробленої електричної 

енергії за «зеленим» тарифом здійснюється в обсязі, що перевищує місячне 

споживання електричної енергії таким приватним домогосподарством (яке 

включає побутові та непобутові потреби цього приватного домогосподарства). У 

разі якщо місячне споживання цього приватного домогосподарства перевищує 

обсяги виробництва споживач здійснює купівлю електричної енергії з 



3 

 

урахуванням акта розподіленої електричної енергії (додаток 11 до договору 

споживача про надання послуг з розподілу (передачі) електричної енергії);». 

 

4. Абзац десятий пункту 7.5 розділу VIІ викласти в такій редакції: 

«порушення споживачем під час виконання робіт або провадження іншої 

діяльності у межах свого об՚єкта поблизу електричних мереж Правил охорони 

електричних мереж, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 

27 грудня 2022 року № 1455 (далі - Правила охорони електричних мереж);». 

 

5. Абзац другий пункту 9.6.2 глави 9.6 розділу IX виключити. 

У зв’язку з цим абзаци третій – дев’ятий вважати відповідно абзацами 

другим – восьмим. 

 

6. У розділі XI: 

 

1) абзац перший пункту 11.2.8 глави 11.2 після слів «договором про 

резервне електрозабезпечення» доповнити знаком та словами «, у тому числі»; 

 

2) у главі 11.3: 

перше речення абзацу другого пункту 11.3.1 глави 11.3 доповнити 

знаками та  словами «, зокрема, наявності діючого договору споживача про 

надання послуг з розподілу (передачі) електричної енергії.»; 

у пункті 11.3.4: 

абзац третій  викласти в  такій редакції: 

«1) копії документів, якими підтверджується право власності 

(користування) на земельну ділянку та право власності на 

житловий/дачний/садовий будинок або котедж;»; 

абзац п’ятий викласти в  такій редакції: 

«3) копію технічного паспорта на житловий/дачний/садовий будинок або 

котедж та кадастровий номер земельної ділянки, на якій(-их) встановлена(-і) 

генеруюча(-і) установка(-и);»; 

абзац третій пункту 11.3.10  після слів «здійснюються постачальником 

універсальних послуг» доповнити словами «з дати»; 

 

3) абзац другий пункту 11.4.3 глави 11.4 після слів та чисел «визначених 

пунктом 3.2.12 глави 3.2» доповнити словами та числами «або пунктом 3.3.5 

глави 3.3». 

 

 

Директор Департаменту із регулювання  

відносин та захисту прав споживачів на 

роздрібному ринку електричної енергії   Олег КОСТРИКІН 


	НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ
	ПОСТАНОВА
	Київ
	ПОСТАНОВЛЯЄ:
	ЗАТВЕРДЖЕНО
	Постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг
	_________________ № _____
	Зміни до Правил роздрібного ринку електричної енергії
	у пункті 11.3.4:
	абзац третій  викласти в  такій редакції:
	«1) копії документів, якими підтверджується право власності (користування) на земельну ділянку та право власності на житловий/дачний/садовий будинок або котедж;»;
	абзац п’ятий викласти в  такій редакції:
	«3) копію технічного паспорта на житловий/дачний/садовий будинок або котедж та кадастровий номер земельної ділянки, на якій(-их) встановлена(-і) генеруюча(-і) установка(-и);»;
	абзац третій пункту 11.3.10  після слів «здійснюються постачальником універсальних послуг» доповнити словами «з дати»;
	3) абзац другий пункту 11.4.3 глави 11.4 після слів та чисел «визначених пунктом 3.2.12 глави 3.2» доповнити словами та числами «або пунктом 3.3.5 глави 3.3».

